

Basisdaten Sportstätten

Grund und Boden	Sporthalle Richard Schwenk Gesamt	Sporthalle Richard Schwenk Spielfläche	Sporthalle Richard Schwenk Foyer	Sporthalle Richard Schwenk Gymnastikraum
	Flst. 56/2 u. 57/1			
Ersatzwert des Grund und Boden (Gesamtfläche)	134.200,42 €			
davon anteiliger Ersatzwert des Grund und Bodens für Gebäude	68.324,36 €	52.294,41 €	3.573,89 €	12.456,06 €
davon anteiliger Ersatzwert des Grund und Bodens für Parkfläche	1.270,98 €	972,79 €	66,48 €	231,71 €
davon anteiliger Ersatzwert des Grund und Bodens für Sportplatz	64.605,08 €	64.605,08 €	- €	- €
Gesamtfläche des Grundstücks	15.183 m ²			
davon Grünfläche	6.837 m ²	6.837 m ²	0 m ²	0 m ²
davon Gebäudefläche	1.300 m ²	995 m ²	68 m ²	237 m ²

Grund und Boden	Sportplatz "Grüner Weg"	Schulsporthalle "An den Eichen"	Schulsporthalle "Am Wall"
	Flst. 5	Teilfläche Flst. 314/1	Flst. 251
Ersatzwert des Grund und Boden (Gesamtfläche)	7.319,78 €		
davon anteiliger Ersatzwert des Grund und Bodens für Gebäude		185.047,08 €	169.016,12 €
Aktivierungszeitpunkt	01.12.2010	01.05.1993	01.10.1990
erhaltene Fördermittel oder Schenkung	- €	- €	- €
Gesamtfläche des Grundstücks	15.574 m ²	11.018 m ²	11.168 m ²
davon Fläche der Sportstätte	10.967 m ²	305,75 m ²	429,00 m ²

Gebäude Sporthalle Richard Schwenk	Halle, Sanitär und Gymnastikraum	Foyer	Gerätehalle	Lagerhalle
AHK zum 31.12.2015	1.648.133,79 €	456.201,84 €	239.927,45 €	23.645,73 €
aufgeteilt auf:				
- Spielfläche	1.331.082,08 €	- €	239.927,45 €	23.645,73 €
- Foyer	- €	456.201,84 €	- €	- €
- Gymnastikraum	317.051,71 €	- €	- €	- €
Sopo zum 31.12.2015	765.107,00 €	232.738,57 €	109.301,00 €	14.063,43 €
aufgeteilt auf:				
- Spielfläche	617.923,27 €	- €	109.301,00 €	14.063,43 €
- Foyer	- €	232.738,57 €	- €	- €
- Gymnastikraum	147.183,73 €	- €	- €	- €
Gesamtnutzungsdauer	80 Jahre	80 Jahre	80 Jahre	80 Jahre
Aktivierungszeitpunkt	01.01.1980	01.01.2009	01.01.2008	01.01.1974

Gebäude Sportplatz Grüner Weg	Dusch- und Umkleidekabinen	WC-Gebäude	Kassenhäuschen	Garage	Alte Tischtennishalle
AHK zum 31.12.2015	17.175,00 €	4.294,00 €	954,00 €	120,00 €	1.733,80 €
Sopo zum 31.12.2015	- €	- €	- €	- €	- €
Gesamtnutzungsdauer	80 Jahre	80 Jahre	80 Jahre	80 Jahre	80 Jahre
Aktivierungszeitpunkt	01.01.1962	01.01.1962	01.01.1962	01.01.1962	01.01.1976

sonstiges Vermögen Sporthalle Richard Schwenk	Minispielfeld	Basketballanlage	Außenanlagen Pflasterung	Außenanlagen Umzäunung	Reinigungsmaschine Karche
AHK zum 31.12.2015	74.648,76 €	31.000,00 €	56.244,60 €	55.708,93 €	800,00 €
aufgeteilt auf:					
- Spielfläche	74.648,76 €	31.000,00 €	43.048,75 €	42.638,76 €	- €
- Foyer	- €	- €	2.942,03 €	2.914,01 €	- €
- Gymnastikraum	- €	- €	10.253,82 €	10.156,17 €	800,00 €
Sopo zum 31.12.2015	39.865,00 €	- €	- €	- €	- €
aufgeteilt auf:					
- Spielfläche	39.865,00 €	- €	- €	- €	- €
- Foyer	- €	- €	- €	- €	- €
- Gymnastikraum	- €	- €	- €	- €	- €
Gesamtnutzungsdauer	20 Jahre	20 Jahre	35 Jahre	20 Jahre	10 Jahre
Aktivierungszeitpunkt	01.01.2009	01.01.2002	01.01.2003	01.01.2007	01.01.2009

sonstiges Vermögen Sporthalle Richard Schwenk	Bodenreinigungsgertät	150 Tische	600 Stühle	Teppichboden	Küche
AHK zum 31.12.2015	900,00 €	17.235,00 €	19.788,00 €	117.188,14 €	5.759,60 €
aufgeteilt auf:					
- Spielfläche	688,85 €	17.235,00 €	19.788,00 €	117.188,14 €	- €
- Foyer	47,08 €	- €	- €	- €	5.759,60 €
- Gymnastikraum	164,08 €	- €	- €	- €	- €
Sopo zum 31.12.2015	- €	- €	- €	- €	- €
aufgeteilt auf:					
- Spielfläche	- €	- €	- €	- €	- €
- Foyer	- €	- €	- €	- €	- €
- Gymnastikraum	- €	- €	- €	- €	- €
Gesamtnutzungsdauer	10 Jahre	10 Jahre	10 Jahre	15 Jahre	12 Jahre
Aktivierungszeitpunkt	01.04.2009	01.01.2009	01.01.2009	01.01.2009	01.01.2009

sonstiges Vermögen Sporthalle Richard Schwenk	Riesenball Globus	Benzin Motorsense	Sprüh- und Spritzgerät	Schneeschild für Traktor	neue Reinigungsmaschine
AHK zum 31.12.2015	577,27 €	1.077,87 €	826,00 €	2.592,71 €	12.046,96 €
aufgeteilt auf:					
- Spielfläche	577,27 €	824,99 €	632,21 €	1.984,42 €	12.046,96 €
- Foyer	- €	56,38 €	43,21 €	135,62 €	- €
- Gymnastikraum	- €	196,50 €	150,59 €	472,67 €	- €
Sopo zum 31.12.2015	- €	- €	- €	- €	- €
aufgeteilt auf:					
- Spielfläche	- €	- €	- €	- €	- €
- Foyer	- €	- €	- €	- €	- €
- Gymnastikraum	- €	- €	- €	- €	- €
Gesamtnutzungsdauer	10 Jahre	8 Jahre	8 Jahre	10 Jahre	10 Jahre
Aktivierungszeitpunkt	01.11.2011	01.12.2013	01.12.2013	01.09.2014	01.07.2015

sonstiges Vermögen Sportplatz Grüner Weg	Wildkrautegge	Fangnetz mit Zubehör	Bürocontainer
AHK zum 31.12.2015	8.372,62 €	6.456,51 €	4.350,00 €
Sopo zum 31.12.2015	- €	- €	- €
Gesamtnutzungsdauer	10 Jahre	10 Jahre	10 Jahre
Aktivierungszeitpunkt	01.07.2009	01.05.2009	01.12.2014

sonstiges Vermögen	Fahrzeughänger	Kompaktschlepper	Hochgrasstopper	Motorsäge
AHK zum 31.12.2015	6.093,00 €	54.216,64 €	3.451,00 €	571,46 €
davon Sportplatz Grüner Weg	3.753,20 €	33.396,65 €	2.125,76 €	352,01 €
davon Sporthalle Richard Schwenk	2.339,80 €	20.819,99 €	1.325,24 €	219,45 €
aufgeteilt auf:				
- Spielfläche	1.790,85 €	15.935,30 €	1.014,31 €	167,96 €
- Foyer	122,39 €	1.089,05 €	69,32 €	11,48 €
- Gymnastikraum	426,56 €	3.795,65 €	241,60 €	40,01 €
Sopo zum 31.12.2015	- €	- €	- €	- €
Gesamtnutzungsdauer	10 Jahre	10 Jahre	10 Jahre	8 Jahre
Aktivierungszeitpunkt	01.08.2014	01.07.2014	01.09.2014	01.02.2014

Berechnung der kalkulatorischen Abschreibungen

Für die Kalkulation wurde das jeweilige Anlagevermögen der Sportstätten herangezogen. Vermögensgegenstände, die zum voraussichtlichen Inkrafttreten der neuen Kostensätze im Jahr 2017 bereits abgeschrieben sind, wurden nicht berücksichtigt. Dies gilt insbesondere für die beiden Schulsporthallen "An den Eichen" und "Am Wall". Deren Anlagevermögen hat die reguläre Nutzungsdauer ausnahmslos überschritten. Eventuell zu berücksichtigende Investitionen im Kalkulationszeitraum 2017 - 2019 liegen nicht vor.

	Vermögensgegenstand	Anschaffungsdatum	Nutzungsdauer	AHK	Afa 2017	Afa 2018	Afa 2019	Mittelwert
Kalkulatorischen Abschreibungen <i>Sporthalle Richard Schwenk Spielfläche</i>	Halle, Sanitär und Gymnastikraum	01.01.1980	80 Jahre	1.331.082,08 €	16.638,53 €	16.638,53 €	16.638,53 €	16.638,53 €
	Gerätehalle	01.01.2008	80 Jahre	239.927,45 €	2.999,09 €	2.999,09 €	2.999,09 €	2.999,09 €
	Lagerhalle	01.01.1974	80 Jahre	23.645,73 €	295,57 €	295,57 €	295,57 €	295,57 €
	Summe Gebäude							19.933,19 €
	Minispielfeld	01.01.2009	20 Jahre	74.648,76 €	3.732,44 €	3.732,44 €	3.732,44 €	3.732,44 €
	Basketballanlage	01.01.2002	20 Jahre	31.000,00 €	1.550,00 €	1.550,00 €	1.550,00 €	1.550,00 €
	Außenanlagen Pflasterung	01.01.2003	35 Jahre	43.048,75 €	1.229,96 €	1.229,96 €	1.229,96 €	1.229,96 €
	Außenanlagen Umzäunung	01.01.2007	20 Jahre	42.638,76 €	2.131,94 €	2.131,94 €	2.131,94 €	2.131,94 €
	Bodenreinigungsgerät	01.04.2009	10 Jahre	688,85 €	68,88 €	68,88 €	17,22 €	51,66 €
	150 Tische	01.01.2009	10 Jahre	17.235,00 €	1.723,50 €	1.723,50 €	- €	1.149,00 €
	600 Stühle	01.01.2009	10 Jahre	19.788,00 €	1.978,80 €	1.978,80 €	- €	1.319,20 €
	Teppichboden	01.01.2009	15 Jahre	117.188,14 €	7.812,54 €	7.812,54 €	7.812,54 €	7.812,54 €
	Riesenball Globus	01.11.2011	10 Jahre	577,27 €	57,73 €	57,73 €	57,73 €	57,73 €
	Benzin Motorsense	01.12.2013	8 Jahre	824,99 €	103,12 €	103,12 €	103,12 €	103,12 €
	Sprüh- und Spritzgerät	01.12.2013	8 Jahre	632,21 €	79,03 €	79,03 €	79,03 €	79,03 €
	Schneeschild für Traktor	01.09.2014	10 Jahre	1.984,42 €	198,44 €	198,44 €	198,44 €	198,44 €
	neue Reinigungsmaschine	01.07.2015	10 Jahre	12.046,96 €	1.204,70 €	1.204,70 €	1.204,70 €	1.204,70 €
	Fahrzeughänger	01.08.2014	10 Jahre	1.790,85 €	179,08 €	179,08 €	179,08 €	179,08 €
	Kompaktschlepper	01.07.2014	10 Jahre	15.935,30 €	1.593,53 €	1.593,53 €	1.593,53 €	1.593,53 €
	Hochgrasstopper	01.09.2014	10 Jahre	1.014,31 €	101,43 €	101,43 €	101,43 €	101,43 €
Motorsäge	01.02.2014	8 Jahre	167,96 €	21,00 €	21,00 €	21,00 €	21,00 €	
Summe sonstiges Vermögen							22.514,80 €	

Gesamtsumme kalkulatorische Abschreibungen für Sporthalle Richard Schwenk Spielfläche: 42.447,99 €

	Vermögensgegenstand	Anschaffungsdatum	Nutzungsdauer	Fördermittel	Afa 2017	Afa 2018	Afa 2019	Mittelwert
Kalk. Auflösung Sonderposten	Halle, Sanitär und Gymnastikraum	01.01.1980	80 Jahre	- 617.923,27 €	- 7.724,04 €	- 7.724,04 €	- 7.724,04 €	- 7.724,04 €
	Gerätehalle	01.01.2008	80 Jahre	- 109.301,00 €	- 1.366,26 €	- 1.366,26 €	- 1.366,26 €	- 1.366,26 €
	Lagerhalle	01.01.1974	80 Jahre	- 14.063,43 €	- 175,79 €	- 175,79 €	- 175,79 €	- 175,79 €
Sporthalle Richard Schwenk Spielfläche	Summe Gebäude							- 9.266,10 €
	Minispielfeld	01.01.2009	20 Jahre	- 39.865,00 €	- 1.993,25 €	- 1.993,25 €	- 1.993,25 €	- 1.993,25 €
	Summe sonstiges Vermögen							- 1.993,25 €

Gesamtsumme kalkulatorische Auflösung Sonderposten für Sporthalle Richard Schwenk Spielfläche: - 11.259,35 €

	Vermögensgegenstand	Anschaffungsdatum	Nutzungsdauer	AHK	Afa 2017	Afa 2018	Afa 2019	Mittelwert
Kalkulatorische Abschreibungen Sporthalle Richard Schwenk Foyer	Foyer	01.01.2009	80 Jahre	456.201,84 €	5.702,52 €	5.702,52 €	5.702,52 €	5.702,52 €
	Summe Gebäude							5.702,52 €
	Außenanlagen Pflasterung	01.01.2003	35 Jahre	2.942,03 €	84,06 €	84,06 €	84,06 €	84,06 €
	Außenanlagen Umzäunung	01.01.2007	20 Jahre	2.914,01 €	145,70 €	145,70 €	145,70 €	145,70 €
	Bodenreinigungsgerät	01.04.2009	10 Jahre	47,08 €	4,71 €	4,71 €	1,18 €	3,53 €
	Küche	01.01.2009	12 Jahre	5.759,60 €	479,97 €	479,97 €	479,97 €	479,97 €
	Benzin Motorsense	01.12.2013	8 Jahre	56,38 €	7,05 €	7,05 €	7,05 €	7,05 €
	Sprüh- und Spritzgerät	01.12.2013	8 Jahre	43,21 €	5,40 €	5,40 €	5,40 €	5,40 €
	Schneeschild für Traktor	01.09.2014	10 Jahre	135,62 €	13,56 €	13,56 €	13,56 €	13,56 €
	Fahrzeughänger	01.08.2014	10 Jahre	122,39 €	12,24 €	12,24 €	12,24 €	12,24 €
	Kompaktschlepper	01.07.2014	10 Jahre	1.089,05 €	108,90 €	108,90 €	108,90 €	108,90 €
	Hochgrasstopper	01.09.2014	10 Jahre	69,32 €	6,93 €	6,93 €	6,93 €	6,93 €
	Motorsäge	01.02.2014	8 Jahre	11,48 €	1,43 €	1,43 €	1,43 €	1,43 €
Summe sonstiges Vermögen							868,78 €	

Gesamtsumme kalkulatorische Abschreibungen für Sporthalle Richard Schwenk Foyer: 6.571,30 €

	Vermögensgegenstand	Anschaffungsdatum	Nutzungsdauer	Fördermittel	Afa 2017	Afa 2018	Afa 2019	Mittelwert
Kalk. Auflösung Sonderposten Sporthalle Richard Schwenk Foyer	Foyer	01.01.2009	80 Jahre	- 232.738,57 €	- 2.909,23 €	- 2.909,23 €	- 2.909,23 €	- 2.909,23 €
	Summe Gebäude							- 2.909,23 €

Gesamtsumme kalkulatorische Auflösung Sonderposten für Sporthalle Richard Schwenk Foyer: - 2.909,23 €

	Vermögensgegenstand	Anschaffungsdatum	Nutzungsdauer	AHK	Afa 2017	Afa 2018	Afa 2019	Mittelwert
Kalkulatorische Abschreibungen Sporthalle Richard Schwenk Gymnastikraum	Halle, Sanitär und Gymnastikraum	01.01.1980	80 Jahre	317.051,71 €	3.963,15 €	3.963,15 €	3.963,15 €	3.963,15 €
	Summe Gebäude							3.963,15 €
	Außenanlagen Pflasterung	01.01.2003	35 Jahre	10.253,82 €	292,97 €	292,97 €	292,97 €	292,97 €
	Außenanlagen Umzäunung	01.01.2007	20 Jahre	10.156,17 €	507,81 €	507,81 €	507,81 €	507,81 €
	Reinigungsmaschine Karche	01.01.2009	10 Jahre	800,00 €	80,00 €	80,00 €	- €	53,33 €
	Bodenreinigungsgerät	01.04.2009	10 Jahre	164,08 €	16,41 €	16,41 €	4,10 €	12,31 €
	Benzin Motorsense	01.12.2013	8 Jahre	196,50 €	24,56 €	24,56 €	24,56 €	24,56 €
	Sprüh- und Spritzgerät	01.12.2013	8 Jahre	150,59 €	18,82 €	18,82 €	18,82 €	18,82 €
	Schneeschild für Traktor	01.09.2014	10 Jahre	472,67 €	47,27 €	47,27 €	47,27 €	47,27 €
	Fahrzeughänger	01.08.2014	10 Jahre	426,56 €	42,66 €	42,66 €	42,66 €	42,66 €
	Kompaktschlepper	01.07.2014	10 Jahre	3.795,65 €	379,56 €	379,56 €	379,56 €	379,56 €
	Hochgrasstopper	01.09.2014	10 Jahre	241,60 €	24,16 €	24,16 €	24,16 €	24,16 €
	Motorsäge	01.02.2014	8 Jahre	40,01 €	5,00 €	5,00 €	5,00 €	5,00 €
Summe sonstiges Vermögen								1.408,45 €

Gesamtsumme kalkulatorische Abschreibungen für Sporthalle Richard Schwenk Gymnastikraum: 5.371,60 €

	Vermögensgegenstand	Anschaffungsdatum	Nutzungsdauer	Fördermittel	Afa 2017	Afa 2018	Afa 2019	Mittelwert
Kalk. Auflösung Sonderposten Sporthalle Richard Schwenk Gymnastikraum	Halle, Sanitär und Gymnastikraum	01.01.1980	80 Jahre	- 147.183,73 €	- 1.839,80 €	- 1.839,80 €	- 1.839,80 €	- 1.839,80 €
	Summe Gebäude							- 1.839,80 €

Gesamtsumme kalkulatorische Auflösung Sonderposten für Sporthalle Richard Schwenk Gymnastikraum: - 1.839,80 €

	Vermögensgegenstand	Anschaffungsdatum	Nutzungsdauer	AHK	Afa 2017	Afa 2018	Afa 2019	Mittelwert
Kalkulatorische Abschreibungen Sportplatz "Grüner Weg"	Dusch- und Umkleidekabinen	01.01.1962	80 Jahre	17.175,00 €	214,69 €	214,69 €	214,69 €	214,69 €
	WC-Gebäude	01.01.1962	80 Jahre	4.294,00 €	53,68 €	53,68 €	53,68 €	53,68 €
	Kassenhäuschen	01.01.1962	80 Jahre	954,00 €	11,93 €	11,93 €	11,93 €	11,93 €
	Garage	01.01.1962	80 Jahre	120,00 €	1,50 €	1,50 €	1,50 €	1,50 €
	Alte Tischtennishalle	01.01.1976	80 Jahre	1.733,80 €	21,67 €	21,67 €	21,67 €	21,67 €
	Summe Gebäude							303,46 €
	Wildkrautegge	01.07.2009	10 Jahre	8.372,62 €	837,26 €	837,26 €	418,63 €	697,72 €
	Fangnetz mit Zubehör	01.05.2009	10 Jahre	6.456,51 €	645,65 €	645,65 €	215,22 €	502,17 €
	Bürocontainer	01.12.2014	10 Jahre	4.350,00 €	435,00 €	435,00 €	435,00 €	435,00 €
	Fahrzeughänger	01.08.2014	10 Jahre	3.753,20 €	375,32 €	375,32 €	375,32 €	375,32 €
	Kompaktschlepper	01.07.2014	10 Jahre	33.396,65 €	3.339,66 €	3.339,66 €	3.339,66 €	3.339,66 €
	Hochgrasstopper	01.09.2014	10 Jahre	2.125,76 €	212,58 €	212,58 €	212,58 €	212,58 €
	Motorsäge	01.02.2014	8 Jahre	352,01 €	44,00 €	44,00 €	44,00 €	44,00 €
	Summe sonstiges Vermögen							5.606,45 €

Gesamtsumme kalkulatorische Abschreibungen für Sportplatz "Grüner Weg": 5.909,91 €

Gesamtsumme kalkulatorische Auflösung Sonderposten für Sportplatz "Grüner Weg": - €

Berechnung der kalkulatorischen Zinsen

kalk. Zinssatz: 1,00%

	Vermögensgegenstand	Anschaffungsdatum	Nutzungsdauer	AHK	Zins 2017	Zins 2018	Zins 2019	Mittelwert	
Kalkulatorische Zinsen Sporthalle Richard Schwenk Spielfläche	GuB Gebäude	-	-	52.294,41 €	522,94 €	522,94 €	522,94 €	522,94 €	
	GuB Parkplatz	-	-	972,79 €	9,73 €	9,73 €	9,73 €	9,73 €	
	GuB Sportplatz	-	-	64.605,08 €	646,05 €	646,05 €	646,05 €	646,05 €	
	Summe Grund und Boden								1.178,72 €
	Halle, Sanitär und Gymnastikraum	01.01.1980	80 Jahre	1.331.082,08 €	6.655,41 €	6.655,41 €	6.655,41 €	6.655,41 €	
	Gerätehalle	01.01.2008	80 Jahre	239.927,45 €	1.199,64 €	1.199,64 €	1.199,64 €	1.199,64 €	
	Lagerhalle	01.01.1974	80 Jahre	23.645,73 €	118,23 €	118,23 €	118,23 €	118,23 €	
	Summe Gebäude								7.973,28 €
	Minispielfeld	01.01.2009	20 Jahre	74.648,76 €	373,24 €	373,24 €	373,24 €	373,24 €	
	Basketballanlage	01.01.2002	20 Jahre	31.000,00 €	155,00 €	155,00 €	155,00 €	155,00 €	
	Außenanlagen Pflasterung	01.01.2003	35 Jahre	43.048,75 €	215,24 €	215,24 €	215,24 €	215,24 €	
	Außenanlagen Umzäunung	01.01.2007	20 Jahre	42.638,76 €	213,19 €	213,19 €	213,19 €	213,19 €	
	Bodenreinigungsgerät	01.04.2009	10 Jahre	688,85 €	3,44 €	3,44 €	0,86 €	2,58 €	
	150 Tische	01.01.2009	10 Jahre	17.235,00 €	86,18 €	86,18 €	- €	57,45 €	
	600 Stühle	01.01.2009	10 Jahre	19.788,00 €	98,94 €	98,94 €	- €	65,96 €	
	Teppichboden	01.01.2009	15 Jahre	117.188,14 €	585,94 €	585,94 €	585,94 €	585,94 €	
	Riesenball Globus	01.11.2011	10 Jahre	577,27 €	2,89 €	2,89 €	2,89 €	2,89 €	
	Benzin Motorsense	01.12.2013	8 Jahre	824,99 €	4,12 €	4,12 €	4,12 €	4,12 €	
	Sprüh- und Spritzgerät	01.12.2013	8 Jahre	632,21 €	3,16 €	3,16 €	3,16 €	3,16 €	
	Schneeschild für Traktor	01.09.2014	10 Jahre	1.984,42 €	9,92 €	9,92 €	9,92 €	9,92 €	
	neue Reinigungsmaschine	01.07.2015	10 Jahre	12.046,96 €	60,23 €	60,23 €	60,23 €	60,23 €	
	Fahrzeughänger	01.08.2014	10 Jahre	1.790,85 €	8,95 €	8,95 €	8,95 €	8,95 €	
	Kompaktschlepper	01.07.2014	10 Jahre	15.935,30 €	79,68 €	79,68 €	79,68 €	79,68 €	
Hochgrasstopper	01.09.2014	10 Jahre	1.014,31 €	5,07 €	5,07 €	5,07 €	5,07 €		
Motorsäge	01.02.2014	8 Jahre	167,96 €	0,84 €	0,84 €	0,84 €	0,84 €		
Summe sonstiges Vermögen								1.843,49 €	

Gesamtsumme kalkulatorische Zinsen für Sporthalle Richard Schwenk Spielfläche: 10.995,49 €

	Vermögensgegenstand	Anschaffungsdatum	Nutzungsdauer	Fördermittel	Zins 2017	Zins 2018	Zins 2019	Mittelwert
Kalk. Zinsen Sonderposten	Halle, Sanitär und Gymnastikraum	01.01.1980	80 Jahre	- 617.923,27 €	- 3.089,62 €	- 3.089,62 €	- 3.089,62 €	- 3.089,62 €
	Gerätehalle	01.01.2008	80 Jahre	- 109.301,00 €	- 546,51 €	- 546,51 €	- 546,51 €	- 546,51 €
	Lagerhalle	01.01.1974	80 Jahre	- 14.063,43 €	- 70,32 €	- 70,32 €	- 70,32 €	- 70,32 €
Sporthalle Richard Schwenk Spielfläche	Summe Gebäude							- 3.706,44 €
	Minispielfeld	01.01.2009	20 Jahre	- 39.865,00 €	- 199,33 €	- 199,33 €	- 199,33 €	- 199,33 €
	Summe sonstiges Vermögen							- 199,33 €

Gesamtsumme kalkulatorische Zinsen Sonderposten für Sporthalle Richard Schwenk Spielfläche: - 3.905,76 €

	Vermögensgegenstand	Anschaffungsdatum	Nutzungsdauer	AHK	Zins 2017	Zins 2018	Zins 2019	Mittelwert
Kalkulatorische Zinsen Sporthalle Richard Schwenk Foyer	GuB Gebäude	-	-	3.573,89 €	35,74 €	35,74 €	35,74 €	35,74 €
	GuB Parkplatz	-	-	66,48 €	0,66 €	0,66 €	0,66 €	0,66 €
	Summe Grund und Boden							36,40 €
	Foyer	01.01.2009	80 Jahre	456.201,84 €	2.281,01 €	2.281,01 €	2.281,01 €	2.281,01 €
	Summe Gebäude							2.281,01 €
	Außenanlagen Pflasterung	01.01.2003	35 Jahre	2.942,03 €	14,71 €	14,71 €	14,71 €	14,71 €
	Außenanlagen Umzäunung	01.01.2007	20 Jahre	2.914,01 €	14,57 €	14,57 €	14,57 €	14,57 €
	Bodenreinigungsgerät	01.04.2009	10 Jahre	10.156,17 €	50,78 €	50,78 €	12,70 €	38,09 €
	Küche	01.01.2009	12 Jahre	5.759,60 €	28,80 €	28,80 €	28,80 €	28,80 €
	Benzin Motorsense	01.12.2013	8 Jahre	56,38 €	0,28 €	0,28 €	0,28 €	0,28 €
	Sprüh- und Spritzgerät	01.12.2013	8 Jahre	43,21 €	0,22 €	0,22 €	0,22 €	0,22 €
	Schneeschild für Traktor	01.09.2014	10 Jahre	135,62 €	0,68 €	0,68 €	0,68 €	0,68 €
	Fahrzeughänger	01.08.2014	10 Jahre	122,39 €	0,61 €	0,61 €	0,61 €	0,61 €
Kompaktschlepper	01.07.2014	10 Jahre	1.089,05 €	5,45 €	5,45 €	5,45 €	5,45 €	
Hochgrasstopper	01.09.2014	10 Jahre	69,32 €	0,35 €	0,35 €	0,35 €	0,35 €	
Motorsäge	01.02.2014	8 Jahre	11,48 €	0,06 €	0,06 €	0,06 €	0,06 €	
Summe sonstiges Vermögen								103,80 €

Gesamtsumme kalkulatorische Zinsen für Sporthalle Richard Schwenk Foyer: 2.421,21 €

	Vermögensgegenstand	Anschaffungsdatum	Nutzungsdauer	Fördermittel	Zins 2017	Zins 2018	Zins 2019	Mittelwert
Kalk. Zinsen Sonderposten	Foyer	01.01.2009	80 Jahre	- 232.738,57 €	- 1.163,69 €	- 1.163,69 €	- 1.163,69 €	- 1.163,69 €
	Sporthalle Richard Schwenk Foyer	Summe Gebäude						- 1.163,69 €

Gesamtsumme kalkulatorische Zinsen Sonderposten für Sporthalle Richard Schwenk Foyer: - 1.163,69 €

	Vermögensgegenstand	Anschaffungsdatum	Nutzungsdauer	AHK	Zins 2017	Zins 2018	Zins 2019	Mittelwert	
Kalkulatorische Zinsen	GuB Gebäude	-	-	12.456,06 €	124,56 €	124,56 €	124,56 €	124,56 €	
	GuB Parkplatz	-	-	231,71 €	2,32 €	2,32 €	2,32 €	2,32 €	
		Summe Grund und Boden						126,88 €	
		Halle, Sanitär und Gymnastikraum	01.01.1980	80 Jahre	317.051,71 €	1.585,26 €	1.585,26 €	1.585,26 €	1.585,26 €
		Summe Gebäude						1.585,26 €	
	Sporthalle Richard Schwenk Gymnastikraum	Außenanlagen Pflasterung	01.01.2003	35 Jahre	10.253,82 €	51,27 €	51,27 €	51,27 €	51,27 €
		Außenanlagen Umzäunung	01.01.2007	20 Jahre	10.156,17 €	50,78 €	50,78 €	50,78 €	50,78 €
		Reinigungsmaschine Karche	01.01.2009	10 Jahre	800,00 €	4,00 €	4,00 €	- €	2,67 €
		Bodenreinigungsgerät	01.04.2009	10 Jahre	164,08 €	0,82 €	0,82 €	0,21 €	0,62 €
		Benzin Motorsense	01.12.2013	8 Jahre	196,50 €	0,98 €	0,98 €	0,98 €	0,98 €
		Sprüh- und Spritzgerät	01.12.2013	8 Jahre	150,59 €	0,75 €	0,75 €	0,75 €	0,75 €
		Schneeschild für Traktor	01.09.2014	10 Jahre	472,67 €	2,36 €	2,36 €	2,36 €	2,36 €
		Fahrzeughänger	01.08.2014	10 Jahre	426,56 €	2,13 €	2,13 €	2,13 €	2,13 €
		Kompaktschlepper	01.07.2014	10 Jahre	3.795,65 €	18,98 €	18,98 €	18,98 €	18,98 €
Hochgrasstopper	01.09.2014	10 Jahre	241,60 €	1,21 €	1,21 €	1,21 €	1,21 €		
Motorsäge	01.02.2014	8 Jahre	40,01 €	0,20 €	0,20 €	0,20 €	0,20 €		
	Summe sonstiges Vermögen							131,95 €	

Gesamtsumme kalkulatorische Zinsen für Sporthalle Richard Schwenk Gymnastikraum: 1.844,09 €

	Vermögensgegenstand	Anschaffungsdatum	Nutzungsdauer	Fördermittel	Zins 2017	Zins 2018	Zins 2019	Mittelwert
Kalk. Zinsen Sonderposten	Halle, Sanitär und Gymnastikraum	01.01.1980	80 Jahre	- 147.183,73 €	- 735,92 €	- 735,92 €	- 735,92 €	- 735,92 €
	Sporthalle Richard Schwenk Gymnastikraum	Summe Gebäude						- 735,92 €

Gesamtsumme kalkulatorische Zinsen Sonderposten für Sporthalle Richard Schwenk Gymnastikraum: - 735,92 €

	Vermögensgegenstand	Anschaffungsdatum	Nutzungsdauer	AHK	Zins 2017	Zins 2018	Zins 2019	Mittelwert
Kalkulatorische Zinsen Sportplatz "Grüner Weg"	Flst. 5	01.12.2010	-	7.319,78 €	73,20 €	73,20 €	73,20 €	73,20 €
	Summe Grund und Boden							73,20 €
	Dusch- und Umkleidekabinen	01.01.1962	80 Jahre	17.175,00 €	85,88 €	85,88 €	85,88 €	85,88 €
	WC-Gebäude	01.01.1962	80 Jahre	4.294,00 €	21,47 €	21,47 €	21,47 €	21,47 €
	Kassenhäuschen	01.01.1962	80 Jahre	954,00 €	4,77 €	4,77 €	4,77 €	4,77 €
	Garage	01.01.1962	80 Jahre	120,00 €	0,60 €	0,60 €	0,60 €	0,60 €
	Alte Tischtennishalle	01.01.1976	80 Jahre	1.733,80 €	8,67 €	8,67 €	8,67 €	8,67 €
	Summe Gebäude							121,38 €
	Wildkrautegge	01.07.2009	10 Jahre	8.372,62 €	41,86 €	41,86 €	20,93 €	34,89 €
	Fangnetz mit Zubehör	01.05.2009	10 Jahre	6.456,51 €	32,28 €	32,28 €	10,76 €	25,11 €
	Bürocontainer	01.12.2014	10 Jahre	4.350,00 €	21,75 €	21,75 €	21,75 €	21,75 €
	Fahrzeughänger	01.08.2014	10 Jahre	3.753,20 €	18,77 €	18,77 €	18,77 €	18,77 €
	Kompaktschlepper	01.07.2014	10 Jahre	33.396,65 €	166,98 €	166,98 €	166,98 €	166,98 €
	Hochgrasstopper	01.09.2014	10 Jahre	2.125,76 €	10,63 €	10,63 €	10,63 €	10,63 €
Motorsäge	01.02.2014	8 Jahre	352,01 €	1,76 €	1,76 €	1,76 €	1,76 €	
Summe sonstiges Vermögen							279,88 €	

Gesamtsumme kalkulatorische Zinsen für Sportplatz "Grüner Weg": 474,46 €

Gesamtsumme kalkulatorische Zinsen Sonderposten für Sportplatz "Grüner Weg": - €

	Vermögensgegenstand	Anschaffungsdatum	Nutzungsdauer	AHK	Zins 2017	Zins 2018	Zins 2019	Mittelwert
Kalkulatorische Zinsen Schulsporthalle "An den Eichen"	Teilfläche Flst. 314/1	01.05.1993	-	185.047,08 €	1.850,47 €	1.850,47 €	1.850,47 €	1.850,47 €
	Summe Grund und Boden							1.850,47 €

Gesamtsumme kalkulatorische Zinsen für Schulsporthalle "An den Eichen": 1.850,47 €

Gesamtsumme kalkulatorische Zinsen Sonderposten für Schulsporthalle "An den Eichen": - €

	Vermögensgegenstand	Anschaffungsdatum	Nutzungsdauer	AHK	Zins 2017	Zins 2018	Zins 2019	Mittelwert
Kalkulatorische Zinsen <i>Schulsporthalle "Am Wall"</i>	Flst. 251	01.10.1990	-	169.016,12 €	1.690,16 €	1.690,16 €	1.690,16 €	1.690,16 €
	Summe Grund und Boden							1.690,16 €

Gesamtsumme kalkulatorische Zinsen für Schulsporthalle "Am Wall": 1.690,16 €

Gesamtsumme kalkulatorische Zinsen Sonderposten für Schulsporthalle "Am Wall": - €

Kostenartenplan													
Kostenkategorie	Kostenart	Kosten-schlüssel	2012	2013	2014	2015	Mittelwert / Kostenansatz	Kosten-steigerung	2016	2017	2018	2019	Mittelwert
Personalkosten	allg. Sportstättenverwaltung						13.505,38 €			13.505,38 €	13.809,25 €	14.119,96 €	13.811,53 €
	Verwaltungstätigkeiten Bauhof						750,00 €			750,00 €	766,88 €	784,13 €	767,00 €
	Personalkosten Sporthalle Richard Schwenk		105.142,57 €	97.274,35 €	101.206,51 €	109.092,40 €	109.092,40 €	nach TVÖD	111.710,62 €	114.335,81 €	116.908,37 €	119.538,81 €	116.927,66 €
	Personalkosten Sportplatz "Grüner Weg"		35.047,52 €	32.424,78 €	33.735,50 €	36.364,13 €	36.364,13 €		37.236,87 €	38.111,94 €	38.969,46 €	39.846,27 €	38.975,89 €
	Personalkosten Schulsporthalle "An den Eichen"		4.055,12 €	4.162,75 €	4.320,74 €	4.368,19 €	4.368,19 €		4.473,02 €	4.578,14 €	4.681,15 €	4.786,47 €	4.681,92 €
	Personalkosten Schulsporthalle "Am Wall"		3.728,27 €	4.084,17 €	4.230,25 €	4.452,00 €	4.452,00 €		4.558,84 €	4.665,98 €	4.770,96 €	4.878,31 €	4.771,75 €
	Summe Personalkosten												
Gebäudekosten Grundstückskosten	Heizung	100%	26.911,85 €	21.341,83 €	17.268,07 €	17.613,14 €	20.783,72 €	1,00%		20.991,56 €	20.991,56 €	21.201,48 €	21.061,53 €
	Strom	100%	11.579,45 €	13.860,03 €	13.849,14 €	14.286,04 €	13.393,67 €	1,00%		13.527,60 €	13.662,88 €	13.799,51 €	13.663,33 €
	Bauliche Unterhaltung	100%	18.792,58 €	24.869,59 €	17.587,22 €	29.910,43 €	22.789,96 €	2,25%		23.302,73 €	23.827,04 €	24.363,15 €	23.830,97 €
	Gebäudeversicherung	100%	1.434,08 €	1.470,39 €	1.566,64 €	1.594,97 €	1.516,52 €	2,50%		1.554,43 €	1.593,29 €	1.633,13 €	1.593,62 €
	Inventarversicherung	100%				388,20 €	388,20 €	2,50%		397,91 €	407,85 €	418,05 €	407,94 €
	Betriebskosten (Wasser, Abwasser, Abfall)	100%	2.189,68 €	2.459,08 €	1.987,19 €	2.831,13 €	2.366,77 €	1,00%		2.390,44 €	2.414,34 €	2.438,49 €	2.414,42 €
	Reinigung	100%	3.277,09 €	4.087,53 €	3.762,83 €	4.581,26 €	3.927,18 €	2,50%		4.025,36 €	4.125,99 €	4.229,14 €	4.126,83 €
	Bauhofleistungen (Personal)	100%					465,00 €	TVÖD	476,16 €	487,35 €	498,32 €	509,53 €	498,40 €
	Bauhofleistungen (Fahrzeuge)	100%					122,00 €	2,50%		125,05 €	128,18 €	131,38 €	128,20 €
	Summe Gebäude und Grundstückskosten Sporthalle Richard Schwenk												
Gebäudekosten Grundstückskosten	Heizung	100%	- €	- €	- €	- €	- €	1,00%		- €	- €	- €	- €
	Strom	100%	420,19 €	544,19 €	1.188,44 €	1.188,00 €	835,21 €	1,00%		843,56 €	851,99 €	860,51 €	852,02 €
	Bauliche Unterhaltung	100%	- €	1.045,93 €	962,90 €	531,32 €	635,04 €	2,25%		649,33 €	663,94 €	678,87 €	664,05 €
	Gebäudeversicherung	100%	40,09 €	41,12 €	43,81 €	44,77 €	42,45 €	2,50%		43,51 €	44,60 €	45,71 €	44,61 €
	Inventarversicherung	100%				5,64 €	5,64 €	2,50%		5,78 €	5,93 €	6,07 €	5,93 €
	Betriebskosten (Wasser, Abwasser, Abfall)	100%	438,52 €	660,66 €	575,04 €	387,00 €	515,31 €	1,00%		520,46 €	525,66 €	530,92 €	525,68 €
	Fahrzeugunterhaltung	100%	5.913,31 €	9.662,48 €	9.156,14 €	4.600,00 €	7.332,98 €	2,50%		7.516,31 €	7.704,21 €	7.896,82 €	7.705,78 €
	Bauhofleistungen (Personal)	100%					22.688,00 €	TVÖD	23.232,51 €	23.778,48 €	24.313,49 €	24.860,55 €	24.317,50 €
	Bauhofleistungen (Fahrzeuge)	100%					4.618,50 €	2,50%		4.733,96 €	4.852,31 €	4.973,62 €	4.853,30 €
Summe Gebäude und Grundstückskosten Sportplatz "Grüner Weg"													38.968,86 €
Gebäudekosten Grundstückskosten	Heizung	100%	10.250,42 €	10.532,63 €	8.903,37 €	9.406,06 €	9.773,12 €	1,00%		9.870,85 €	9.969,56 €	10.069,26 €	9.969,89 €
	Strom	100%	3.989,55 €	3.873,81 €	3.928,34 €	815,82 €	3.151,88 €	1,00%		3.183,40 €	3.215,23 €	3.247,39 €	3.215,34 €
	Bauliche Unterhaltung	100%	12.664,95 €	132,09 €	10.160,97 €	558,53 €	5.879,14 €	2,25%		6.011,42 €	6.146,67 €	6.284,97 €	6.147,69 €
	Gebäudeversicherung	100%	1.382,83 €	1.417,86 €	1.510,68 €	1.537,99 €	1.462,34 €	2,50%		1.498,90 €	1.536,37 €	1.574,78 €	1.536,68 €
	Inventarversicherung	100%				50,02 €	50,02 €	2,50%		51,27 €	52,55 €	53,87 €	52,56 €
	Betriebskosten (Wasser, Abwasser, Abfall)	100%	2.743,58 €	2.330,97 €	2.483,58 €	1.561,92 €	2.280,01 €	1,00%		2.302,81 €	2.325,84 €	2.349,10 €	2.325,92 €
	Reinigung	100%	3.640,73 €	3.521,87 €	3.728,83 €	3.971,28 €	3.715,68 €	2,50%		3.808,57 €	3.903,78 €	4.001,38 €	3.904,58 €
Summe Gebäude und Grundstückskosten Schulsporthalle "An den Eichen"													27.152,66 €

Kostenkategorie	Kostenart	Kosten-schlüssel	2012	2013	2014	2015	Mittelwert / Kostenansatz	Kosten- steigerung	2016	2017	2018	2019	Mittelwert
Gebäudekosten													
Grundstückskosten	Heizung	100%	12.060,41 €	13.026,60 €	11.158,02 €	11.397,47 €	11.910,63 €	1,00%		12.029,73 €	12.150,03 €	12.271,53 €	12.150,43 €
	Strom	100%	2.872,80 €	2.386,15 €	1.924,05 €	2.288,07 €	2.367,77 €	1,00%		2.391,45 €	2.415,36 €	2.439,51 €	2.415,44 €
	Bauliche Unterhaltung	100%	72.089,02 €	1.071,18 €	2.476,15 €	57,12 €	18.923,37 €	2,25%		19.349,14 €	19.784,50 €	20.229,65 €	19.787,76 €
	Gebäudeversicherung	100%	585,18 €	572,33 €	609,80 €	620,81 €	597,03 €	2,50%		611,96 €	627,25 €	642,94 €	627,38 €
	Inventarversicherung	100%				335,88 €	335,88 €	2,50%		344,28 €	352,88 €	361,71 €	352,96 €
	Betriebskosten (Wasser, Abwasser, Abfall)	100%	2.156,14 €	2.455,91 €	2.930,75 €	875,16 €	2.104,49 €	1,00%		2.125,53 €	2.146,79 €	2.168,26 €	2.146,86 €
	Reinigung	100%	3.688,23 €	3.944,83 €	3.931,79 €	5.135,47 €	4.175,08 €	2,50%		4.279,46 €	4.386,44 €	4.496,10 €	4.387,33 €
Summe Gebäude und Grundstückskosten Schulsporthalle "Am Wall"													41.868,17 €
Verwaltungskosten des Sachbearbeiters Sporthallen	Büromaterial												
	Portokosten												
	Telefongebühren	20 % der PK					2.701,08 €	nach TVÖD		2.701,08 €	2.761,85 €	2.823,99 €	2.762,31 €
	Softwarekosten												
	sonstige Verbrauchsmittel												

Preisindizes

	Baupreisanstieg	Personalkosten ÖD	Dienstleistungen	Strom, Gas, Wasser
Ausgangsjahr	2007	2005	2007	2007
Bezugsjahr	2016	2015	2015	2015
Ausgangsindizes	93,4	2.410,00	96,8	96,7
Bezugsindizes	112,8	2.999,18	116,5	103,9
Zeitraum	9	10	8	8
Anstieg	1,20771	1,24447	1,20351	1,07446
Preisanstieg/a	2,12%	2,21%	2,34%	0,90%
Planwert:	2,25%	2,25%	2,50%	1,00%

Voraussichtliche Nutzungsstunden der Sportstätten
--

Sportstätte	durchschnittliche Nutzungsstunden pro Jahr
Sporthalle Richard Schwenk - großes Spielfeld	3.978,00
1. Schulen in Trägerschaft der Stadt Boizenburg/Elbe	1.012,00
2. Eingetragene Sportvereine sowie Freizeitsportgruppen gemeinnütziger Organisationen/ Initiativen der Stadt Boizenburg/Elbe	2.133,00
davon Kinder- und Jugend	1.205,00
davon Erwachsene	928,00
3. Schulen, welche nicht in Trägerschaft der Stadt Boizenburg/Elbe sind sowie Veranstalter sportlicher oder sonstiger Veranstaltungen, sowie Sportvereine anderer Städte und Gemeinden	800,67
davon nach Stunden	755,33
davon pro Tag	45,33
4. Gewerbliche/ kommerzielle Nutzer	32,33
davon nach Stunden	4,00
davon pro Tag	28,33
Sporthalle Richard Schwenk - Foyer	1.846,00
1. Schulen in Trägerschaft der Stadt Boizenburg/Elbe	1.012,00
2. Eingetragene Sportvereine sowie Freizeitsportgruppen gemeinnütziger Organisationen/ Initiativen der Stadt Boizenburg/Elbe	0,00
3. Schulen, welche nicht in Trägerschaft der Stadt Boizenburg/Elbe sind sowie Veranstalter sportlicher oder sonstiger Veranstaltungen, sowie Sportvereine anderer Städte und Gemeinden	801,67
davon nach Stunden	756,33
davon pro Tag	45,33
4. Gewerbliche/ kommerzielle Nutzer	32,33
davon nach Stunden	4,00
davon pro Tag	28,33
Sporthalle Richard Schwenk - Gymnastikraum	3.069,00
1. Schulen in Trägerschaft der Stadt Boizenburg/Elbe	1.012,00
2. Eingetragene Sportvereine sowie Freizeitsportgruppen gemeinnütziger Organisationen/ Initiativen der Stadt Boizenburg/Elbe	1.309,00
davon Kinder- und Jugend	649,00
davon Erwachsene	660,00
3. Schulen, welche nicht in Trägerschaft der Stadt Boizenburg/Elbe sind sowie Veranstalter sportlicher oder sonstiger Veranstaltungen, sowie Sportvereine anderer Städte und Gemeinden	748,00
4. Gewerbliche/ kommerzielle Nutzer	0,00

Sportstätte	durchschnittliche Nutzungsstunden pro Jahr
Sportplatz "Grüner Weg"	694,00
1. Schulen in Trägerschaft der Stadt Boizenburg/Elbe	0,00
2. Eingetragene Sportvereine sowie Freizeitsportgruppen gemeinnütziger Organisationen/ Initiativen der Stadt Boizenburg/Elbe	694,00
davon Kinder- und Jugend	352,00
davon Erwachsene	342,00
3. Schulen, welche nicht in Trägerschaft der Stadt Boizenburg/Elbe sind sowie Veranstalter sportlicher oder sonstiger Veranstaltungen, sowie Sportvereine anderer Städte und Gemeinden	0,00
4. Gewerbliche/ kommerzielle Nutzer	0,00
Schulsporthalle "An den Eichen"	1.180,00
1. Schulen in Trägerschaft der Stadt Boizenburg/Elbe	286,00
2. Eingetragene Sportvereine sowie Freizeitsportgruppen gemeinnütziger Organisationen/ Initiativen der Stadt Boizenburg/Elbe	803,00
davon Kinder- und Jugend	539,00
davon Erwachsene	264,00
3. Schulen, welche nicht in Trägerschaft der Stadt Boizenburg/Elbe sind sowie Veranstalter sportlicher oder sonstiger Veranstaltungen, sowie Sportvereine anderer Städte und Gemeinden	3,00
4. Gewerbliche/ kommerzielle Nutzer	88,00
Schulsporthalle "Am Wall"	1.756,00
1. Schulen in Trägerschaft der Stadt Boizenburg/Elbe	286,00
2. Eingetragene Sportvereine sowie Freizeitsportgruppen gemeinnütziger Organisationen/ Initiativen der Stadt Boizenburg/Elbe	1.419,00
davon Kinder- und Jugend	572,00
davon Erwachsene	847,00
3. Schulen, welche nicht in Trägerschaft der Stadt Boizenburg/Elbe sind sowie Veranstalter sportlicher oder sonstiger Veranstaltungen, sowie Sportvereine anderer Städte und Gemeinden	0,00
4. Gewerbliche/ kommerzielle Nutzer	51,00
davon nach Stunden	0,00
davon pro Tag	51,00

Anmerkungen:

Der Schulsport in der Richard-Schwenk Sporthalle findet im gesamten Komplex statt, sodass die Nutzungsstunden sowohl auf die Spielfläche als auch auf das Foyer und den Gymnastikraum verteilt wurden.

Betriebsabrechnungsbogen									
Kostenkategorie	Kostenart	Summe	Vorkostenstelle Gemeinkosten	Sporthalle Richard Schwenk Spielfeld	Sporthalle Richard Schwenk Foyer	Sporthalle Richard Schwenk Gymnastikraum	Sportplatz "Grüner Weg"	Schulsporthalle "An den Eichen"	Schulsporthalle "Am Wall"
Personalkosten	allg. Sportstättenverwaltung	13.811,53 €	13.811,53 €	- €	- €	- €	- €	- €	- €
	Verwaltungstätigkeiten Bauhof	767,00 €	767,00 €	- €	- €	- €	- €	- €	- €
	Personalkosten Sporthalle Richard Schwenk	116.927,66 €	- €	52.301,74 €	24.274,18 €	40.351,74 €	- €	- €	- €
	Personalkosten Sportplatz "Grüner Weg"	38.975,89 €	- €	- €	- €	- €	38.975,89 €	- €	- €
	Personalkosten Schulsporthalle "An den Eichen"	4.681,92 €	- €	- €	- €	- €	- €	4.681,92 €	- €
	Personalkosten Schulsporthalle "Am Wall"	4.771,75 €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	4.771,75 €
	Personalkosten gesamt		179.935,75 €	14.578,53 €	52.301,74 €	24.274,18 €	40.351,74 €	38.975,89 €	4.681,92 €
Gebäude- und Grundstückskosten	Sporthalle Richard Schwenk	67.725,24 €	- €	51.836,90 €	3.542,03 €	12.346,31 €	- €	- €	- €
	Sportplatz "Grüner Weg"	38.968,86 €	- €	- €	- €	- €	38.968,86 €	- €	- €
	Schulsporthalle "An den Eichen"	27.152,66 €	- €	- €	- €	- €	- €	27.152,66 €	- €
	Schulsporthalle "Am Wall"	41.868,17 €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	41.868,17 €
Verwaltungskosten des Sachbearbeiters Sportstätten	Büromaterial	2.762,31 €	2.762,31 €	- €	- €	- €	- €	- €	- €
	Portokosten								
	Telefongebühren								
	Softwarekosten								
	Sonstige Verbrauchsmittel								
Sachkosten gesamt		178.477,23 €	2.762,31 €	51.836,90 €	3.542,03 €	12.346,31 €	38.968,86 €	27.152,66 €	41.868,17 €
kalkulatorische Abschreibung	Sporthalle Richard Schwenk Spielfeld	42.447,99 €	- €	42.447,99 €	- €	- €	- €	- €	- €
	Sporthalle Richard Schwenk Foyer	6.571,30 €	- €	- €	6.571,30 €	- €	- €	- €	- €
	Sporthalle Richard Schwenk Gymnastikraum	5.371,60 €	- €	- €	- €	5.371,60 €	- €	- €	- €
	Sportplatz "Grüner Weg"	5.909,91 €	- €	- €	- €	- €	5.909,91 €	- €	- €
	Schulsporthalle "An den Eichen"	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €
	Schulsporthalle "Am Wall"	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €
	abzüglich kalkulatorische Auflösung Sonderposten		- 11.259,35 €	- €	- 11.259,35 €	- €	- €	- €	- €
	Sporthalle Richard Schwenk Spielfeld	- 2.909,23 €	- €	- €	2.909,23 €	- €	- €	- €	- €
	Sporthalle Richard Schwenk Foyer	- 1.839,80 €	- €	- €	- €	1.839,80 €	- €	- €	- €
	Sporthalle Richard Schwenk Gymnastikraum	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €
	Sportplatz "Grüner Weg"	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €
	Schulsporthalle "An den Eichen"	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €
	Schulsporthalle "Am Wall"	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €

Kostenkategorie	Kostenart	Summe	Vorkostenstelle Gemeinkosten	Sporthalle Richard Schwenk Spielfeld	Sporthalle Richard Schwenk Foyer	Sporthalle Richard Schwenk Gymnastikraum	Sportplatz "Grüner Weg"	Schulsporthalle "An den Eichen"	Schulsporthalle "Am Wall"
kalkulatorische Zinsen	Sporthalle Richard Schwenk Spielfeld	10.995,49 €	- €	10.995,49 €	- €	- €	- €	- €	- €
	Sporthalle Richard Schwenk Foyer	2.421,21 €	- €	- €	2.421,21 €	- €	- €	- €	- €
	Sporthalle Richard Schwenk Gymnastikraum	1.844,09 €	- €	- €	- €	1.844,09 €	- €	- €	- €
	Sportplatz "Grüner Weg"	474,46 €	- €	- €	- €	- €	474,46 €	- €	- €
	Schulsporthalle "An den Eichen"	1.850,47 €	- €	- €	- €	- €	- €	1.850,47 €	- €
	Schulsporthalle "Am Wall"	1.690,16 €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	1.690,16 €
abzüglich kalkulatorische Zinsen Sonderposten	Sporthalle Richard Schwenk Spielfeld	- 3.905,76 €	- €	- 3.905,76 €	- €	- €	- €	- €	- €
	Sporthalle Richard Schwenk Foyer	- 1.163,69 €	- €	- €	- 1.163,69 €	- €	- €	- €	- €
	Sporthalle Richard Schwenk Gymnastikraum	- 735,92 €	- €	- €	- €	- 735,92 €	- €	- €	- €
	Sportplatz "Grüner Weg"	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €
	Schulsporthalle "An den Eichen"	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €
	Schulsporthalle "Am Wall"	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €
kalk. Kosten gesamt		57.762,93 €	- €	38.278,37 €	4.919,59 €	4.639,97 €	6.384,38 €	1.850,47 €	1.690,16 €
Gesamtkosten vor Umlage Gemeinkosten		416.175,91 €	17.340,84 €	142.417,01 €	32.735,80 €	57.338,01 €	84.329,13 €	33.685,05 €	48.330,08 €
Nutzungsstunden im Jahr		12.523,00		3.978,00	1.846,00	3.069,00	694,00	1.180,00	1.756,00
Anteil in %		100%		31,77%	14,74%	24,51%	5,54%	9,42%	14,02%
Umlage Gemeinkosten		17.340,84 €		5.508,41 €	2.556,19 €	4.249,70 €	961,00 €	1.633,97 €	2.431,57 €
Gesamtkosten		416.175,91 €		147.925,42 €	35.291,99 €	61.587,72 €	85.290,12 €	35.319,01 €	50.761,64 €

Flächen und Nutzungsanteile Richard Schwenk Sporthalle

	Sportfläche	Foyer	Gymnastikraum	Gesamt
Nutzungsstunden	3.978,00	1.846,00	3.069,00	8.893,00
Anteil Nutzungsstunden	44,73%	20,76%	34,51%	100%
Fläche	995 m ²	68 m ²	237 m ²	1.300 m ²
Anteil Fläche	76,54%	5,23%	18,23%	100%

Berechnung der Nutzungsentgelte
--

Sporthalle Richard Schwenk - großes Spielfeld

Gesamtkosten lt. BAB:	147.925,42 €
Summe Rechnungseinheiten:	<u>11.798,67</u>
Kosten pro Rechnungseinheit:	12,54

		Äquivalenzziffer	Anzahl	Rechnungs- einheit	Entgelt	Entgelt (gerundet)
1.	Schulen in Trägerschaft der Stadt Boizenburg/Elbe					
	Stundensatz	1,0	1.012,00	1.012,00	12,54 €	13,00 €
	Tagessatz	17,0	0,00	0,00	213,18 €	214,00 €
2.	Eingetragene Sportvereine sowie Freizeitsportgruppen gemeinnütziger Organisationen/ Initiativen der Stadt Boizenburg/Elbe					
	Stundensatz	2,0	2.133,00	4.266,00	25,08 €	26,00 €
	Tagessatz	34,0	0,00	0,00	426,36 €	427,00 €
3.	Schulen, welche nicht in Trägerschaft der Stadt Boizenburg/Elbe sind sowie Veranstalter sportlicher oder sonstiger Veranstaltungen, sowie Sportvereine anderer Städte und Gemeinden					
	Stundensatz	3,0	755,33	2.266,00	37,62 €	38,00 €
	Tagessatz	51,0	45,33	2.312,00	639,54 €	640,00 €
4.	Gewerbliche/ kommerzielle Nutzer					
	Stundensatz	4,0	4,00	16,00	50,16 €	51,00 €
	Tagessatz	68,0	28,33	1.926,67	852,72 €	853,00 €

Sporthalle Richard Schwenk - Foyer

Gesamtkosten lt. BAB:	35.291,99 €
Summe Rechnungseinheiten:	<u>6.523,67</u>
Kosten pro Rechnungseinheit:	5,41

		Äquivalenzziffer	Anzahl	Rechnungs- einheit	Entgelt	Entgelt (gerundet)
1. Schulen in Trägerschaft der Stadt Boizenburg/Elbe	Stundensatz	1,0	0,00	0,00	5,41 €	6,00 €
	Tagessatz	17,0	0,00	0,00	91,97 €	92,00 €
2. Eingetragene Sportvereine sowie Freizeitsportgruppen gemeinnütziger Organisationen/ Initiativen der Stadt Boizenburg/Elbe	Stundensatz	2,0	0,00	0,00	10,82 €	11,00 €
	Tagessatz	34,0	0,00	0,00	183,94 €	184,00 €
3. Schulen, welche nicht in Trägerschaft der Stadt Boizenburg/Elbe sind sowie Veranstalter sportlicher oder sonstiger Veranstaltungen, sowie Sportvereine anderer Städte und Gemeinden	Stundensatz	3,0	756,33	2.269,00	16,23 €	17,00 €
	Tagessatz	51,0	45,33	2.312,00	275,91 €	276,00 €
4. Gewerbliche/ kommerzielle Nutzer	Stundensatz	4,0	4,00	16,00	21,64 €	22,00 €
	Tagessatz	68,0	28,33	1.926,67	367,88 €	368,00 €

Sporthalle Richard Schwenk - Gymnastikraum

Gesamtkosten lt. BAB:	61.587,72 €
Summe Rechnungseinheiten:	5.874,00
Kosten pro Rechnungseinheit:	<u>10,48</u>

		Äquivalenzziffer	Anzahl	Rechnungs- einheit	Entgelt	Entgelt (gerundet)
1. Schulen in Trägerschaft der Stadt Boizenburg/Elbe	Stundensatz	1,0	1.012,00	1.012,00	10,48 €	11,00 €
	Tagessatz	17,0	0,00	0,00	178,16 €	179,00 €
2. Eingetragene Sportvereine sowie Freizeitsportgruppen gemeinnütziger Organisationen/ Initiativen der Stadt Boizenburg/Elbe	Stundensatz	2,0	1.309,00	2.618,00	20,96 €	21,00 €
	Tagessatz	34,0	0,00	0,00	356,32 €	357,00 €
3. Schulen, welche nicht in Trägerschaft der Stadt Boizenburg/Elbe sind sowie Veranstalter sportlicher oder sonstiger Veranstaltungen, sowie Sportvereine anderer Städte und Gemeinden	Stundensatz	3,0	748,00	2.244,00	31,44 €	32,00 €
	Tagessatz	51,0	0,00	0,00	534,48 €	535,00 €
4. Gewerbliche/ kommerzielle Nutzer	Stundensatz	4,0	0,00	0,00	41,92 €	42,00 €
	Tagessatz	68,0	0,00	0,00	712,64 €	713,00 €

Sportplatz "Grüner Weg"

Gesamtkosten lt. BAB:	85.290,12 €
Summe Rechnungseinheiten:	1.388,00
Kosten pro Rechnungseinheit:	<u>61,45</u>

		Äquivalenzziffer	Anzahl	Rechnungs- einheit	Entgelt	Entgelt (gerundet)
1. Schulen in Trägerschaft der Stadt Boizenburg/Elbe	Stundensatz	1,0	0,00	0,00	61,45 €	62,00 €
	Tagessatz	17,0	0,00	0,00	1.044,65 €	1.045,00 €
2. Eingetragene Sportvereine sowie Freizeitsportgruppen gemeinnütziger Organisationen/ Initiativen der Stadt Boizenburg/Elbe	Stundensatz	2,0	694,00	1.388,00	122,90 €	123,00 €
	Tagessatz	34,0	0,00	0,00	2.089,30 €	2.090,00 €
3. Schulen, welche nicht in Trägerschaft der Stadt Boizenburg/Elbe sind sowie Veranstalter sportlicher oder sonstiger Veranstaltungen, sowie Sportvereine anderer Städte und Gemeinden	Stundensatz	3,0	0,00	0,00	184,35 €	185,00 €
	Tagessatz	51,0	0,00	0,00	3.133,95 €	3.134,00 €
4. Gewerbliche/ kommerzielle Nutzer	Stundensatz	4,0	0,00	0,00	245,80 €	246,00 €
	Tagessatz	68,0	0,00	0,00	4.178,60 €	4.179,00 €

Schulsporthalle "An den Eichen"

Gesamtkosten lt. BAB:	35.319,01 €
Summe Rechnungseinheiten:	2.253,00
Kosten pro Rechnungseinheit:	<u>15,68</u>

		Äquivalenzziffer	Anzahl	Rechnungs- einheit	Entgelt	Entgelt (gerundet)
1. Schulen in Trägerschaft der Stadt Boizenburg/Elbe	Stundensatz	1,0	286,00	286,00	15,68 €	16,00 €
	Tagessatz	17,0	0,00	0,00	266,56 €	267,00 €
2. Eingetragene Sportvereine sowie Freizeitsportgruppen gemeinnütziger Organisationen/ Initiativen der Stadt Boizenburg/Elbe	Stundensatz	2,0	803,00	1.606,00	31,36 €	32,00 €
	Tagessatz	34,0	0,00	0,00	533,12 €	534,00 €
3. Schulen, welche nicht in Trägerschaft der Stadt Boizenburg/Elbe sind sowie Veranstalter sportlicher oder sonstiger Veranstaltungen, sowie Sportvereine anderer Städte und Gemeinden	Stundensatz	3,0	3,00	9,00	47,04 €	48,00 €
	Tagessatz	51,0	0,00	0,00	799,68 €	800,00 €
4. Gewerbliche/ kommerzielle Nutzer	Stundensatz	4,0	88,00	352,00	62,72 €	63,00 €
	Tagessatz	68,0	0,00	0,00	1.066,24 €	1.067,00 €

Schulsporthalle "Am Wall"

Gesamtkosten lt. BAB:	50.761,64 €
Summe Rechnungseinheiten:	6.592,00
Kosten pro Rechnungseinheit:	<u>7,70</u>

		Äquivalenzziffer	Anzahl	Rechnungs- einheit	Entgelt	Entgelt (gerundet)
1. Schulen in Trägerschaft der Stadt Boizenburg/Elbe	Stundensatz	1,0	286,00	286,00	7,70 €	8,00 €
	Tagessatz	17,0	0,00	0,00	130,90 €	131,00 €
2. Eingetragene Sportvereine sowie Freizeitsportgruppen gemeinnütziger Organisationen/ Initiativen der Stadt Boizenburg/Elbe	Stundensatz	2,0	1.419,00	2.838,00	15,40 €	16,00 €
	Tagessatz	34,0	0,00	0,00	261,80 €	262,00 €
3. Schulen, welche nicht in Trägerschaft der Stadt Boizenburg/Elbe sind sowie Veranstalter sportlicher oder sonstiger Veranstaltungen, sowie Sportvereine anderer Städte und Gemeinden	Stundensatz	3,0	0,00	0,00	23,10 €	24,00 €
	Tagessatz	51,0	0,00	0,00	392,70 €	393,00 €
4. Gewerbliche/ kommerzielle Nutzer	Stundensatz	4,0	0,00	0,00	30,80 €	31,00 €
	Tagessatz	68,0	51,00	3.468,00	523,60 €	524,00 €